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ΕΡΩΤΙΙΣΗ

ΑθÞνα, |7 Ι05Ι2020

Προò : 1) Υπουργü Εξωτερικþν

ΘΕΝΙΑ: «ΔυσÜρεστεò εξωτερικÝò εξελßξειò για την ΕλλÜδα»

Αξιüτιμε ΥπουργÝ,

Στο ανακοινωθÝν που εξÝδωσε το Συμβοýλιο των Υπουργþν Εξωτερικþν

τηò ΕΕ την ΠαρασκευÞ (Ι5Ι05Ι2020) καταδικÜστηκαν οι παραβιÜσειò του

εναÝριου χþρου και των χωρικþν υδÜτων τηò ΕλλÜδαò απü την Τουρκßα και

ταυτüχρονα η εξορυκτιΚÞ δραστηριüτητα τηò στην ΑοΖ τηò ΚυπριακÞò

Δημοκρατßαò.
ο ¾πατοò εκπρüσωποò τηò ΕΕ στην Εξωτεριιq πολιτικÞ Ζ. ΜπορÝL

ανÝφερε: «αεßλαμε Ýνα ισχυρü μÞνυμα προò την Tbupkia σε υποστÞριξη τηò

Κýπρου και τηò ΕΜÜδαò» ενþ στην συνÝχεια δÞλωσε: «αεßλαμε Ýνα ξεκÜθαρο

μÞνυμα υποστÞριξηò στην Κýπρο για την νÝα παρÜνομη εξονυχιστικÞ

δραστηριüττιτα στην κυπριακÞ ΑΟΖ. Αυτü δεν μαò αποτρÝπει απü το να εßμασcε σε

επαφÞ με την Tbupkia για θÝματα üπωò η Λιβýη, αλλÜ ακüμη και οι εξορýξειò,»

Οι δηλþσειò αυτÝò δυστυχþò δημοσιοποιÞθηκαν απü τα ελληνικÜ Μ.Μ.Ε
ωò αποτÝλεσμα των Üρτιων διπλωματικþν ενεργειþν του Υπουργεßου

Εξωτερικþν και ωò τερÜστια διπλωματικÞ νßκη Ýναντι τηò Τουρκßαò. Φευ!

Η διπλωματικÞ νßκη τηò χþραò μαò δεν κρßνεται απü μια δÞλωση ενüò

¾πατου αξιωματοýχου τηò Ευρωπα'ßκÞò¸νωσηò. Κρßνεται μüνο με πρÜξειò του

Υπουργεßου και υπογραφθεßσεò διεθνεßò συμβÜσειò που παρÜγουν κανüνεò

Δικαßου.
ΣυμβÜσειò που αφοροýν την οριοθÝτηση ΑοΖ με Ιταλßα, Αλβανßα,

Αßγυπτο και Κýπρο. ΣυμβÜσειò που δημιουργοýν, ωò πηγÞ δικαßου, δεδικασμÝνο
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το οποßο ορßζει την εθνικÞ κυριαρχßα και τον εθνικü πλοýτο. Σε τÝτοιου εßδουò

συμβÜσειò δυστυχþò, η ΕλλÜδα γελοιποιεßται.

Η Ιταλßα καιρü τþρα δεν δεßχνει πρüθυμη να προβεß σε διμερεßò

δικαιοπραξßεò οριοθÝτησηò τηò ΑΟΖ ΕλλÜδαò-Ιταλßαò παρÜ το γαγονüò οτι

κρßνεται απαραßτητη για ττιν σωστÞ εφαρμογÞ τηò κατασκευÞò του αγωγοý

«East Med».
Η Αλβανßα, πιστÞ στιò αλυτρωτικÝò ιδεολογßεò περß ΜεγÜληò Αλβανßαò

και Ýγτονα καθοδηγοýμαη1 απü την Τουρκßα δεν διατßθεται να προχωρÞσει σε

ιòÞρυξη ΑΟΖ με την ΕλλÜδα. 
ι

Η Αßγυπτοò παρÜ την σι)νεργασßα των τελευταßων ετþν, φαßνεται να
αλλÜζει στÜση για το παρÜνομο τουρκολιβυκü σýμφωνο, καθþò απü αυτü

απορρÝουν εδαφικÜ οφÝλη για αυτÞν, κατÜ σαρÜντα τÝσσερα (44) τετραγωνικÜ

χιλιüμετρα, γεγονüò το οποßο τουò Ýχει θÝση σε αναμονÞ ωò προò την ανακÞρυξη

ΑΟΖ με την ΕλλÜδα.
ΜÝσα σε üλα αυτÜ, η Τουρκßα βολιδοσκοπεßδιπλωματικÝò δραστηριü,τητεò

για τη βελτßωση των σχÝσεων τηò με το ΙσραÞλ ενþ το ΝΑΤΟ δεßχνεινα αλλÜζει
ττιν αρl/ητικÞ στÜση προò το καθεστþò τηò δυτικÞò Λιβýηò.

Υπενθυμßζεται üτι ακüμα και η Ε.Ε Ýχει επιμελþò αδρανÞσει στη

συγκρüτηση τηò ναυτικÞò δýναμηò '¸υ NAVFORMED" που αρχικþò θα

επιφορτιζüταν με την επιαlρηση του εμπÜργκο üπλων στη Λιβýη.

Δυστυχþò üλα τα ανωτÝρω δεν φαßνονται ωò τερÜστιεò ελλτηνικÝò

διπλωματικÝò νßκεò. ΤÝλοò, επειδÞ εßναι χρÝοò μαò να ενημερþνουμε τουò

¸λληνεò πολßτεò για τιò εξελßξεò που αφοροýν τ,,ην πατρßδα μαò.

ΕοωτÜται ο Υπουογüò:

1) Προτßθεσθε να ενημερþσετε τουò ¸λληνεò πολßτεò μÝσω μια
συνÝντευξηò Τýπου για την πραγματικÞ διÜσταση των Üνω θεμÜτων και

για τιò εξελßξειò τηò ελληνικÞò διπλωματßαò;
2) Που οφεßλεται η γενικüτερη ελληνικÞ ατολμßα στον προσδιορισμü

ελληνικÞ ò υ φαλοκρηπßδαò ;

3) Ποιεò διπλωματικÝò ενÝργειεò θα κινÞσετε προκειμÝνου η χþρα μαò και

η Ιταλßα επικυρþσουν σι;μφωýα οριοθÝτησηò των ΑΟΖ τουò, το οποßο

θα αποτελÝσει αιχιτÞ του ελληνικοý δüρατοò για τιò μετÝπειτα
διπλωματικÝò εξελßξειò στην ανατολικη Μεσüγειο;

Ο ερωτþν ΒουλευτÞò
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